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Nápady mého strýika
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těch vin po prvním hříchu hezkou

kupu Hříchem prvním bylo že

z války za osvobození utiskova-

ných učiněna válka kořistnická

a podmaňující bez ohledu na sou-

hlas neb nesouhlas národů pod-

maněnu býtí majících — a ďalší

viny jako příval hned se valily

tenat zpátečnických organisací je
ovšem veliká změna pokroková
změna ale pakli se z ní nic no-

vého lepšího života schopného
nevypěstuje — nepovede-l- i nás
vznešenějšími ideály než ty staré
byly ku ušlechtilejšímu a doko-

nalejšímu životu nebude to žádný
pokrok spíše v koncích mravní a

Co tomu říkáte t
My nddfzf ine Ji i)iio

kulil i'iiuil Kiituni U ri jř n uitv v

lriii lék m Hať- - CUrili Onu
F J Clifney ťii 111 jitiMá T liHt

My nUťiHBnf ihw malí p ť J i eii'v ! IS

n kil h urnávtíími ) J i p'tlvii a s ť h'l
vého v v h J- - la lcl)it i f j utiiMikďh a
HnKnPn" k hopm o k ei- vclfiil jnkého''ill
abcjodullm iiku t firma ní nl

WIW aTRACX
' IkíXllK-u- i " if riiiI Tolťilu O

WA 01 1) I ! Sť m m:vin
Vl: IMuJ 1' nirilil l O

Hnll'8 Oatarrh ťuro i p"iva vrlrrnS ďln-ilí- i!

pfínio na kivtr m Ilrni hl lir IV-v- "l

icni zaslánu a mnu I a prodi J u W: '

ícárnikfi rrnaTV Kh"v
MV% Family Pilulky játra nv)1ri

věrni zásadě lidskosti a řídí se

jen snahou pro obecné dobro Ti
tvoří hradbu naproti zákonodár-

ným úskokům pomocí jichž želez-

niční monopolistické a trustové
kombinace chtějí lid odírati Tací

jsou překážkou oné vládnoucí mo-

ci do jejich okrsků pak jsou vy-

sláni komisaři aby je politicky
zničili Mnohý oblíbený muž se

toho nabaží aby" byl znovu na-

vržen pro tentýž úřad neboť pe-

něžní moc a vliv spiklenců pracuje
za jeho zády až pravý zástupce
lidu se vidí poražena načež se

vzdálí z veřejného života poněvadž
byl pravým zástupcem liďu a bo-

jovníkem naproti obludě monopo-
listické Tento proces je tak tichý
a tajný Že lid ani nepozoruje tu

Šikovnou hru jíž zákonodárné

sbory jsou řízeny
Ve mnohých velkých městech

utvořily společnosti pouličních
drah politickou samovládu Člo-

věk který vyhledává svoji ctižá-

dost v politice musí se dříve sklo-

nit! před trůnem než můžedoufa-t- i

aby byl navržen do veřejného
úřadu Ano v mnoha případech
i dělník dříve než může vydělati
chleba pro rodinu svou musí se

proukázati obojnem a odznakem
svého wardního bosse Utvořili

despotismus tak opovržlivý že se

muž musí státi nevolníkem kor-rupt- ní

moci korporační než jest
mu dána příležitost k obživě A

lidé ti truchlí pro ztrátu svobody
amerického občanství Tyto velké

korporace znemravBují naši ve-

řejnou správu porušují naše úřed-

níky a ničí základy republiky pou-
žíváním úplatků v našem politi-

ckém životě

Účelem Americké Protitrustové

byla následkem tklíčenosti která
se člověka zmocní v těchto výši-

nách "

Do výše 12000 stop cestující
libovali si plavbu když však do-

stoupili 14000 stop tu dr Bieder-

man stižen byl tlukotem srdce a

ve výši 19000 prof Maurer pocí
til velkou bodavou bolest v zadní

části hlavy a ošklivost Kapitán
balonu vyjádřil se o plavbě této
následovně: Když nalézali jsme
se ve výši 18000 až 20000 stop
byl jsem ještě poměrně zdravým
a seděl jsem v rohu loďky na pytli

přítěže Polo bdě a polo dřímá

je pohlížel jsem střídavě na mra-

ky pod námi te rozprostírající
na pochmurnou oblohu nad námi

neb na horizont Nebyl jsem
však 1 to abych mohl nějakou
práci vykonati poněvadž ráznost
má mne opustila a bylo třeba
velkého úsilí abych zmocnil se

zápisníku do kterého chtěl jsem
zanésti některé poznámky nebyl
jsem však schopen napsati jediné-
ho slova Tepna moje byla velmi
ochablá avšak vzdor tomu za
vteřinu udeřila 63krát Jakmile

jsme sestoupili o 1500 neb 1600

stop domnívali jsme se býti jako
znovuzrození Energie se nám v

okamžiku navrátila a pocit těžko-

sti a hučení v hlavě rázem zmize-

lo — Vzduchoplavec nalézající
se ve vzdušných výšinách a hledí-

cí na pevninu jest pohledem tím-

to téměř uchvácen Lesy zdají
se mu býti měkkým mechem a

barva listí na stromech vyniká s

výše mnohem ostřeji Rozkošné

barvy v harmonii splývající tvoří

osetá pole louky a ovocné sady
Čím výše stoupáme tím rozkoš-

nější jeví se nám pevnina až vi-

díme konečně pod sebou jedinou

planinu s jemným nádechem bar-

vitosti Města zdají se nám býti

malovanými obrazy jichž ulice

vinou se jako nitky křižujíce jed-

na druhou Slova lidská nejsou
s to aby popsala krásu a potěše-
ní jež člověk pocítí při pohledu
na pevninu ze závratných výšin
a zejména zbarvené mraky a stíny

velkých pohoří jsou čarokrásné'

Vzduchový prostor ve výši

7000 stop zdá se že jest bodem

Člověk rád stárne dokud jest
moc mladý — zamudroval si

tokráte strýček — ale když

dospěje věku valně si

nevšímá a teprve když opravdu
stárnouti počíná začne ho to

"nepříjemně zajímat" a občas na

mysli tížit Člověk může skonat
v každou hodinu a v každém věku

to je pravda ale jistotu toho
skonu teprve starší věk začne dů-

razně oznamovat a tu člověk blíz-

kost toho neodkladného a ne-

úprosného "musu" pronikavěji a

pronikavěji pociťuje Pojem
smrti jíž dříve třeba tisíckráte si

přál a pro každou maličkost stá-

vá se u něho určitější — podstat-

nější abych řekl takže už ho

chladí a on řidčeji a řidčeji s tou-

hou na ni vzpomíná když sama

sebou stává se bližší a bližší A

místo aby si ukrutně přál už

umřít jako druhdy činíval spíše
často moc často si pomyslí: "Je
ta smrt přece jen hloupá!'' Vždyť
člověk sotva že naučil se pořádně
Žít už chvatem stárne a skonu

propadává Nač tu tedy byl? Či

snad proto aby až projde učed-nicko- u

mučírnou něčemu se na- -

učí a "írajšprech" dostane musel

hned už za k otcům? Vypadá
to tak vypadá! Leč kdo může

příti s moudrostí nekonečného
světa? Či je jí něco po nás?
Neb máme snad nějaké právo na
zvláštní privileje proti millionům

jiných tvorů žijících a umírajících

ještě za horších podmínek než my
lidé? Hádej a suď! Mudruj
chceš-li- ! A než budeš hotov
uvidíš že je to hloupost — to

jest tvé mudrování Je to moc
co život nám dává i béře — a suď
se s mocí sám bezmocen! —

Ale z jednoho mám při tom stár-

nutí přece radost že člověk jím
(aspoS většina lidí) pozbývá "faj-tovnost- i"

dochází klidu nepřisá-
ná hned na každý nápad a nemy-
slí si že jen sám má pravdu a
nikdo jiný Že je jím blahonosně
umírSován a potěšitelně umoudřo-vá- n

To jsou zlaté klasy stáří
Co člověk se druhdy natrápil a
nasoužil že ten svět byl tak za

bedněný a neviděl jeho očima a

neslyšel jeho ušima! Teď v stá-

ří ví jak nespolehlivý byl jeho
viH í filnrh a ani nprhrp ahv evíř— ——— --"J
jenom ním hleděl neb naslouchal
neřku li aby se trápil protože
tak nečiní Vždyť toho spolehli-
vého vidu lidského je tak málo
je-- li vůbec jaký Umírali lidé

po pravdu — a on to byl klam

Zhroutily se v propasť nicoty" i ty
nejuznávanější tbeorie ve všech
oborech vědění lidského za něž

druhdy co jediné pravé byli by
se lidé tloukli až do utlučení V

politice a v obyčejném národním

hospodářství jak ve školách co
''věda se učí ale vědou v pravém
slova smyslu není bylo těch

zhroucených theorií nejvíce — ač

nejvíce lidí pro ně se tlouklo

Tuhle četl jsem několikrát za
sebou v novinách že v poklad-
ničních odvětvích Spoj Států od-

mítá se výměna stříbra za zlato

poněvadž není stříbrných peněz
důstatek a poptávka po nich
roste Je prý značný nedostatek'

oběhových peněz následkem zvět-

šeného všude obchodu a možno

še přirozenou cestou hlavně

dobrými úrodami zmohutněný
obchod utrpí nyní nedostatkem

peněz o nichž bylo dokazováno a
věřilo se že jest jich důstatek a

není potřeba další ražení jich z

bílého kovu A teď po stříbrných

penězích sháfika a není jich dů-

statek což může snadno upro-
střed nejutěšenějšíbo prospívání
vyvol ati nesnáze a snad dost po-

vážlivé To by tak byl malér

aby k vůlí nedostatku stříbrných
peněz povstal zde krach Posled-

ní jsme prý měli' proto že tu bylo
zas moc stříbrných peněz To aby
čert byl z toho moudrý! Tolik
se toho už o těch penězích na-

psalo a nařečilo a v pravdě —--

zhroucené tbeorie Skutečnost
ale docela jiná než předpokládá
ni zeje na nás hrozivě zuby A

potom te pro něco suď a per!
Klamou se na konec žlutí jako bílí
a nejlépe těm penězům rozumí a
národ šikovně proti sobě Itvou
sami páni penřžnfci neb ti dostá-

vají tamhle v New Yorku z peněz
na krátkou dobu půjčovaných tak

zvaných 'call money" šest a více

procent úroku co zatím v Londý-&- J

pSjčují se za i Jí procenta A

eyní af pfemýLií kdo dovede! —

První Lticb e drahá vina —

fztzzlvnl Htfltk — a vlida

r"'—'rr"I_i zrirc=d'U si

Lež klam podvod a vražda za

sebou rychle následovaly Z bý-

valých bojovníků za svobodu a
neodvislost vlasti učiněni obratem

ruky' rebelové dané jim sliby se

popřely vůdcové jejich podvedli
a hrubě uráželi načež započato s

nejnespravedlivějším vražděním

jaké snad kdy na světě se prová
dělo pod jménem války A po
tom už příval všelikých vin a

hříchů ani zastavili se nedal

Spravedlivý a nestranný dějepisec
bude někdy žasnout nad tím jak
z války osvoboditelské mohlo se

vylíhnout hrozné to předivo zlo
činů vůči všemu což slově lid-

ským První korunku tomu dílu
nehodnému (ono než bude doko
náno bude mít trojnásobnou ko

runu jako je papežská) posadil na

hlavu president McKinley uzavře-

ním smlouvy se sultánem Sulu--

ským pod rouškou "dohodnutí
ve válce jako vrchnímu veliteli

mu učiniti dovoleného kdežto

smlouvy uzavírati smí pouze se

svolením senátu Opatření toto

je jen obyčejné chytráctví na obe

jití ústavních nařízení a pošlapání
práv lidu neb toto dohodnutí se

sultánem Suluským jímž zaručuje
se mu za uznání svrchovanosti

Spojených Států a užívání jejich
vlajky určitý měsíční plat jakož i

jeho pomocníkům ve vládě dále

jeho dosavadní práva a důstojen-
ství i náčelníkův ostatních v což

zahrnuto jest i panující v jeho
oblasti mnohoženství a otroctví

Jestli tohle ' není smlouva s cizí

mocí pak věru už hochu neroz-

umím co smlouva je Avšák

president je v kaši a pomáhá si z

ní všelikým uchvatitelstvím a ná-

silnostmi Aby snáze poraziti
mohl hrdinné Filipínce zaručuje
si aspoň nestrannost jich sousedů

mohamedánů Suluských získáním

si jich přátelství nesmírně nespo

lehlivým poddanstvím za peníze a

uznáním t j schválením jejich
institucí všemi vzdělanými náro-

dy už dávno odsouzených jako
je mnohoženství a otroctví A

poněvadž ví že by senát Spoj
Států nikdy takovou smlouvu

všechen americký a lidský cit urá-

žející schváliti nemohl pověsil
nám ji na krk na znamení věčné

potupy tímto způsobem Jak
hanebné! — — S mohamedány

proslulými svou zdivočilostí krve-Žíznivo- stí

námořním lupičstvím
honitbou na ženy sousedních ná-

rodů mnohoženstvím a otroctvím
— spolčuje se president nejde-mokratičtě-

a nejpokročilejší re-

publiky světa béře je za bratry
zrovna jak jsou zaručuje jim
ochranu všech jejich nectností a

ještě peníze v odmérau jim dává

kdežto se zástupci a uznanými

předáky filipínskými lidu po víře

křesťanského mírumilovného při-

činlivého a valně pokročilého ni-

kdy jako se svobodnými a rovno-

právnými vyjednávati nechtěl je
skr7e pověřence své odháněl a

vykopával kdykoli se mu blížili

nechtěje jinak s nimi se setkati
než jako s pokořenými a podma-

něnými "Napřed musíte 6ložit

zbraS a uznat naši svrchovanost a

pak teprve budeme e vámi vyjed-

návati" to byla vždy řeč našeho

presidenta již nečistou hubou
Otisovou mluvil k Filipíncům —

téhož presidenta co slávou veliké

republiky ozářené jméno své klade
na uzavření posvátné smlouvy
vedle jména nejvyŠšího vůdce ná-

mořních lupičů mnohoženců a

otrokářů Jestli tohle není svě-

titá hanba hochu a zrada na
všem což amerického pak už
není hauby ani zrády na světě
Není!

A teď raději o něčem jiném
Jestli pak jsi četl onehdy Článek

pana Václava Orla v "Pokroku

Západu"? Zdali ne vyhledej si

to Číslo je to ze dne 26 září a

přečti si ho Je nadepsán: "Jsme
svobodomyslní?'' — Není pochy-

by že je to upřímný tvobpdomy-ní- k

ale i on uznává tu necelost

neúplnost nevypracovanost a ne-

dokonalost naší svobodomyslno-
sti a cítí tu prázdnotu chudoba i

ten její chlad I jemu tlačí te do
duše přesvědčení le ta svobodo-

myslnost pouze na popírání sta-

rého te obmezující a dále nic ne-

tvořící a nebudující vlastně ani

lidným pokrokem ku vyšší doko-
nalosti lidské není ale spile kro-

kem nazpJU Zbavit te panují
ckfc tieďstidka a vysvobodit z

duchovní úpadek "Jsme třtinou
větrem se klátící' píše p Orel

"jež potřebuje věcného a pocho
pitelného poučení v otázkách ná
boženských aby nabyla pevnou
oporu a mohla čeliti všem těm
věřícím kteří nynější strnutí
svobodomyslné strany využitkujl
ve svůj prospěch" Tady to má
te páni svobodomyslní vůdcové a

předáci abyste nemysleli že rý

pají jen lidé co do novinaření
trochu fušují Lid kdyby více

přemýšlel(a u velké většiny"žádné
myšlení" nefalšovalo se za svo-

bodné myšlení) ozýval by se tímto
způsobem častěji Neb pouhá
negace žádný probuzený duchovní
život neuspokojí a záhy smrtícím
chladem svým ho začne mrazit a
prázdnotou svou tísnit až k za
lknutí Bylo by věru velmi žá
doucno aby příkladu páně Orlova
následovali jiní co rovněž tak
cítí tak aby hnutí za další rozvoj
svobodomyslnosti mezi námi po
čalo z lidu když u vůdcův dovo
lali se ho nelze

#

Není nad povedenost když se

vydaří — končil tentokráte strý
ček — a proto není nad "Slovana
Amerického'' když vidí se nucena
něco velmi důležitého světu širo
kému sdělit "Slovan'1 totiž vy
chází v městě kde má též své
sfdlo tuto dobu nechvalně po
věstný český bratr jménem Vo-

koun Tento Vokoun vyvolal
mocné hnutí a velkou roztrpčenost
svými samovražednými ciframi a

neopodstatněnou drzou urážkou
našich svobodomyslných spolků
takže i schůze veřejné se svolávají
k vůli tomu a Vokoun je ve všech
ústech přemítán jen že pranic
lichotivě A tenhle "Slovan"

jeho nejbližší a nejvlastnější sou-

sed "tuší domnívá dozvídá a

doslechuje se doufá věří a má
za to že tenhle Vokoun nemá s
celou tou národní ostudou nic

společného a že je to celkem po

řádný mladý muž" Ale proč u

čerta nenechá pan redaktor as po 5

jednou a k tomu ve věci tak váž-

né tvého pitomého tušení do-

mnívání dozvídání adoslechování
se a místo věčného doufání věřer
ní a za to mítí nejde jako pořádný
novinář k panu Vokounovi a ne-vyz- ví

na něm jak a kterak k té
"hrozné" slávě najednou přišel?
Veřejnosti není do všech těch jeho
smutně redakčních "dozvídání"

naprosto nic neb ona chce určití
vidlt zdali s tím měl Vokoun co
dělat anebo neměl Neb podle
toho ukáže se hanebnost pachate
lů teprve v pravém světle "

Když
už k vůli tomu letáku celá česká
Amerika tak se rozvlnila měl by
domácí list přece něco bližšího a

určitějšího jí podat na utišení
Ale ovšem není nad povedenost
jen když se vydaří!

Zajímavá vzduchoplavta

V minulém týdnu podniknuta

byla vs Švýcarsku zajímavá vzdu-choplav- ba

v balonu VVega které
účastnili se čtyři muži a sice ka

pitán Ed Spelterini profesor
Alb Heim vynikající geolog
prof Julius Maurer znamenitý
meteorolog a dr Biederman
Učel této vzduchoplavby byl ten
aby balon Wega přeplul vzduchem

poboří Alpské a Jurské ve Švý
carsku což se odvážným aeronau- -

tům také podařilo Balon vznesl
se do výše ve Stiltenu ve Švýcar-
ska a doplouti měl k boře Soule
ve Francii severně od Dijonu
Výsledek této cesty 1 42 mil dlou-

hé byl nanejvýše uspokojivý ne-

boť balon Wega vykonal cestu
tuto v době 344 minut vznášeje
se v některých okamžicích až

23440 nad hladinou mořskou

Když nacházeli te vzducbopiavci
ve výši 6900 stop tpěli ku cíli
tvé cesty ve směru vodorovném

rychlostí to stop za vteřinu ve

výši 14000 stop pluli rychlostí
33 stop za vteřina a čím výše
stoupali tím rychleji pluli takže

rychlost plavby v jedné chvíli do-atoup-

84 atopy za vteřinu Za-

jím avo jest že ve výši 15000
atop iene te — dle výroku vzdu-cboplav- ců

— krev k uším způso-
bujíc hukot v hlavě kdežto ve
výši 18000 ttop oběh krve v těle

jest téměř nesnesitelný Vzda-choplav- ci

kdyi balon nalézal se
v těchto závratných výšinách byli
tilí nemluvili avšak tichost tato

Dr L II SIXTA

SCHUYLER NEBR

Písáraa v HoMauttTe Macka

V druhém poschodí

Frank Doležal
Ae!c# pr&vnllc

FREMONT - NEB RAS KA

Vyřizuje velkeré soudní a právní
sála-iito- atl

pH vrchním aneb krajském soud
v kterémkoliv okreau Maje dokladné
znalosti práv nabizi služeb ivfcb ct
krajanům ve viech čátích státu 44tf

FR GUBA
Český právník

VE SCHUYLER - - NEBR

Vede právní pře při všech sou-

dech v kterékoliv části státu a po-

slouží právní radou ve všech pří-

padech Pečuje bedlivě a osobné
o všechny záležitosti mu svěřené

Reference: Bankovní dům F

Foldy Adresujte: Fr Cuba

Schuyler Neb

PureMalt

©ÍLĚÍŽS© hiskey
DISTILLED AND

BOTTLED AT THE

WiuowSpríngs

DistillerVI
GIMRANTEED --—

PURITY
m

STRENGTHANt)
FLAVOR

K dostáni v lékárnách hotelích a ve
všech známých obchodech

IPostarejte se
o budoucnost
svýoli rodin

přistoupením
k rosvnvenmu
raduaaaamaajjaav

MÓDÍM ň mm
Jen! vypláči pojlutn

prAvn6 a ryehlo

JEDNÁNÍ V ŘEČI ČESKÉ

Hledají se Jednatelé

k laloieni oovjcb tahor Vhodns pod-

mínky

Doplite o podrobnosti teaky neb anglicky
na vrchního velitele

T C ROOT
811 gbeely Block OMAHA NEB

Dríba s pMovýi w
DO TEXAS

JlMJUJJJk

YajxacroTj BoíTetorč spaci tozt a rolač

ponore tozt la tíscH

Mejlepií dráha do viech ufst

Kaatas ladláatkéas áxeaaí Tezatt
aous a aa raoBcacai pearm

Jde pHmo do

~L4n Cbwmn Crtsrf
E&Uas Ti bortil ElUsbon

WaaaÍActlftyco Topla
Saltoa Taylcr C&mtEí

lockharti Eciriitta Lulroc
UQtus Denici HniiSa

10OT3 EílícSra CT3

OcfcotníJtčn rnovcfltStn
div2dla

V knihkupectví Pok Zip jaoe k oo
etinf viechnr divadelní py Jel vy
Ur tiakeaa v Cechico a nrjaoa roccbr
my Vplmf aetoaea viech epiaa uile
ae vlem na poiidánf adarma V aexna-aa- a

jo aveden v vtechay kasy dle
avch riivi a pH kiáém je avedeno
jaký kaa Je kolik jednání a kolik oeot

vyUdaje Piite nesuše pod dra
Fotra lápmtm

Ligy jest povzbuditi tu jedinou
mocnost na zemi která je silnější
než moc peněžní v našem životě

politickém Mocí tou jest vlaste-

nectví lidu Jediný prst této moci

zdvižený ku hrozbě jest mocnější
než vliv milionů trustů a kombina
cí v zemi Upomínka na četné
oběti předků našich volá nás k

činnosti Bude-l- i trustům dovole-

no vykořistí každého z nás až k

žebrotě Nikdoz nás neví jak

záhy obava před hladem pro ženu

a děti učiní z nás zbabělce Jest
nutno abychom zdvihli boj pokud
ještě plamen svobody plá
Americká Protitrustová Líga

jest nestrannou Voláme všecky
svobodné občany americké aby se

spojili „ Ať republikán demokrat
Či populista nechť se spoji a jak-

mile některý ze sluhů národa se

ukáže býti poslušným nástrojem
velké moci korporační použijme

spojené moci Americké Protitru-
stové Ligy abychom jej zničili a z

veřejného života zahnali Přijme-
me taktiku našich nepřátel až do-

cílíme zákonodárné soudcovské
i výkonné moci která bude pra-cova-

ti

pro obecné dobro Vybízí-
me každého amerického občana

který vlasť svoji a její zásady
lido-vlád-

miluje více než stranu
svou aby se s námi spojil ku
znovuzřízení rovných práv pro
všecky americké občany"
Protimoňopolistická Liga tato

žádá aby se občané spojovali bez
ohledu na strany politické a kde-

koliv se nějaká organisace utvoří

aby podali o tom zprávu národní-

mu tajemníku H B Martjnovi
1229 Pennsylvania ave Washing-
ton D C Liga tato hodlá svo-la-ti

jakýsi sjezd v němž by se or-

ganisace lépe utvrdila a společný
plán akce přijal Pro tuto kon-

venci jest ustanoven tajemníkem
Rob W Boddinghouse room

344 No 79 Dearborn St Chicago
111 jemuž mají býti zasýlány
všecky dopisy konvence se týka-

jící

ZASIÍ30

V evlaltnl schod odbývané dne St táfl
přijata aaatodajicl rasolnca:
v ováleni U v neděli dne M sAH ve veřejná
chftxl odbýván v čet Anf Škol v Chicaga
bose Til pHíloy bjl nCInta pp Zdrebkem a
BlUnereta hrubý aeoprivaénf Slok ae pani J--

% 6aek4 tra vibee—

Utnete do proteatovatl proti podobnému
nráieal eU ptal i Hampal-Zemaaor- t' a ttea
caskyca fen klére Jtf po lata t ai spoMot
pro dobro národa éeekbo pracuji
Dála aanefeao U podobo Jednáni )a aeda-ato)a-

eaakych ssaiajaoae nepravdivé1 a vle-eba-y

eké iear poaliajicJ a S Id pKílay teala-hoj-o

odeoaseai véeen pravda Bllovaycb lidi
Pani i Banpal Zenanové PC ptojrajw

eali tMoi sympatii a dik aa j!Jl skatecat r
daaflaoa aaaba ve prospěch eeakca Ssn a
eaMao airoda aartrajtcit
ProKvaJesBé) fi aall d&vtra htoroa et amx

poeti roati a pHafa Jedaialai vady natoat!!
Caaflaoo poiidaU vločky taako-aawrlc-

tauplay laakard otrfUsf Uto raaolaca

karto Čaaatovi
Maria Blahafkori
aaaa ktoUnrA
M BMeaUkorá
Joaataa Laado
Aaaa ILDaCaataUo
M

Předplácejte te na "Knihovno
Americkou" #100 ročné

kam jen občas vzlétne ptactvo
neboť do výše 19000 stop nebylo
lze spatřiti žádného ptáka ač

vzduchoplavci namáhali se aby

aspoň jednoho opeřence spatřili

Zajímavo jest též když hledíme z

balonu s výše 16000 stop na

obzor a pak pohlédneme na pev-

ninu zdá se nám Že tato má

barvu fialovou Vzduchoplavci

přišli několikerými zkouškami k

tomu poznání že barva mění se v

různých vzduchových výšinách —

Zdar vzduchoplavby prof Spelte-rini-h- o

spočívá také v poznání že

zdravý člověk může se odvážiti v

balonu do výše až čtyř mil aniž

by se musel obávati závratných
záchvatů jak dosud mnozí vzdu-

choplavci tvrdili

Liga proti trustům

Po odročení se chicagské kon

ference již svolala Občanská Fe
derace shromáždili se zástupcové

spolků protitrustových a utvořili

organisaci Tato vydala k náro-

du Spoj Států následující provo-
lání:

"Cílem Americké Protitrustové

Ligy jest zapudili z veřejných
úřadů úslužné nástroje trustů

monopolů kombinací a korporací
a zabezpečiti stejná práva ameri-

ckým občanům v obchodu i prů-

myslu země

Dnes v každé zákonodárně

státní i národní te roztahují lob-bys-ti

a podpláceči velikých kom-

binací železničních trustových a

monoplistických tvořících allianci

na výboj a odboj od čehož oče-

kávají kontrolu nad zákony aby
mohli vydírati jak vyrábitele tak

odkupníky americké A co ještě
horšího nalézají te tam zástupco
vé zvolení lidem kteří byli zakou

peni a stali te tajnými aluby a

nástroji té obrovské moci korpo-rač- nf

jsouce vždy botoví ku její
rozkazům kdežto hlásají do světa
že jsou zasvěceni službě lidu

Nalezneme je všude v ttátnícb
sněmech v kongresu v senátu i

na toudních ttolicícb
Politická karriera takovýcho zá-

stupců jest snadni Jejich na-

vržení se děje pomocí politických
bossů kteří jsou tluby této moc-

nosti O peníze na volba není
žádná nouze a ony časopisy které
te jimi nechají říditi vychvalují a

odpornčují tyto ochotné nittoje
Celá volba se řídí v jejích pro-tpí-

ch

Naproti tímto zástupcům ttojí
pak oni zvolenci lidem kteří jsou


